
Statistika z meteorologické stanice Javorník za měsíc říjen 

Měsíc byl teplejší jak předchozí měsíc září. Převládalo „tereziánské léto“, 

teploty často přesahovaly 15 °C. ojedinělé se přehouply přes 20 °C. 

Dokonce byl i letní den s teplotou 25,3 °C. Maximální měsíční hodnoty z let 

1967 (max. Chotusice 27 °C), 1953 (Bystřice pod Hostýnem 26,0 °C) a 2017 

(Neumětely 25,4 °C), což jsou dlouhodobě nejvyšší teploty druhé poloviny 

října. Letošní 17. říjen se tak s nejvyšší zaznamenanou teplotou 25,3 °C v 

Javorníku zařadil na pomyslnou bramborovou příčku v rámci ČR. Koncem 

měsíce opět panovalo teplé a slunečné počasí, které lákalo k posledním pracím na zahradách. „Průměrná 

měsíční teplota za říjen je 13,3 °C. Je to nejvyšší hodnota, dosud 13,1 °C z roku 2001. Průměrná maximální 

teplota vychází na 18,6 °C – opět nejvyšší, dosud 17,5 °C z r. 2001, 2006 a 17,3 °C v r. 2019. V roce 2018 bylo 

„jen“ 16,9 °C,“ shrnul M. Řepka z ČHMÚ Ostrava. 

Nejtepleji 17. 10. 2022 - naměřeno 25,3 °C. 

Nejchladněji 21. 10. 2022 - naměřeno 4,3 °C.   

Za měsíc napršelo 18,4 mm. Největší náraz větru byl 24. října 41,3 km/h.  

Zaznamenáno v říjnu: 
 
9. 10. Lovecký úplněk „krvavý“ podle indiánů, kteří v noci za svitu měsíce lovili zvěř kvůli zásobám na zimu - 

procházel znamením Berana. 

17. – 18. 10. bylo nejtepleji v rámci celé ČR, v Javorníku byl letní den s teplotou 25,3 °C. Hned násedující den 

bylo opět nejtepleji z ČR s teplotou 23 °C. Vysoké byly i ranní minimální teploty kolem 15 °C, začaly znovu kvést 

třeba petrklíče. 

20. 10. meteorický roj Orionidy - jsou podzimní větví proudu částic z prachové stopy slavné Halleyovy komety. 

Země do něj vstupuje i v květnu, kdy ho lze pozorovat jako roj Eta-Aquaridy. Halleyova kometa se ke Slunci vrací 

zhruba každých 75-76 let a naposledy ji lidé mohli spatřit v roce 1986. Ke Slunci se znovu přiblíží 28. července 

2061. 

25. 10. částečné zatmění slunce. Další zatmění Slunce z našeho území uvidíme 29. března 2025 a bude opět 

částečné. Nejbližší úplné zatmění Slunce bude možné spatřit z Česka až 7. října 2135. 

30. 10. venku je velmi teplo, jabloně a třešně mají stále zelené listí, příroda se začíná barvit do žlutozelená. Listí 

opadává hlavně z ořešáků. Občané sekají trávu na zahradách – práce před zimou. Kvetou podzimní květiny.  

Bylo naměřeno 22,2 °C je pro 30. 10. 2022 rekordní teplota, dosud byl rekord 21,0 °C z roku 2004. 

31. 10. zemědělci začali sklízet z polí kukuřici a slunečníci.  

 

Pozorovací místo Meteo Horní Hoštice, Vlasta Zetochová, Říjen: 

Nejvyšší denní teplota 20,2 °C naměřena 28. 10. 2022. Nejnižší teplota 3,1 °C naměřena 20. 10. 2022.  

Průměrná denní měsíční teplota 16,2 °C a průměrná minimální teplota 9,3 °C.  Za měsíc napršelo 27 mm 

dešťových srážek. 

METEOSTANICE ZÁLESÍ, Janata Milan, Říjen: 

Nejvyšší denní teplota 21,8 °C naměřena 30. 10. 2022. 

Nejnižší teplota -0,4 °C naměřena 20. 10. 2022. Průměrná denní měsíční teplota 14,8 °C a průměrná minimální 

teplota 6,2 °C. Za měsíc napršelo 33,2 mm dešťových srážek. 

MZ 

 


